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 [Ⅰ－9－1 表]          主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 在 園 対前年 対前年

増減数 増減率 増減率 増減率 増減数 者 数 増減数 増減数
園 学級 ％ 人 ％ 人 ％ 人 学級

平成 14 840 △2 5,296 1.7 141,821 1.5 7,843 1.1 26.8 △0.1 18.1 0.1 6.3 0.1

15 831 △9 5,300 0.1 141,975 0.1 7,844 0.0 26.8 0.0 18.1 0.0 6.4 0.1

16 820 △11 5,313 0.2 141,912 △0.0 7,884 0.5 26.7 △0.1 18.0 △0.1 6.5 0.1

17 818 △2 5,266 △0.9 139,283 △1.9 7,946 0.8 26.4 △0.3 17.5 △0.5 6.4 △0.0

18 814 △4 5,230 △0.7 136,782 △1.8 7,893 △0.7 26.2 △0.3 17.3 △0.2 6.4 △0.0

1 - 6 - 160 - 7 - 26.7 - 22.9 - 6.0 -

369 △4 1,302 △1.7 33,685 △3.6 2,205 △0.9 25.9 △0.5 15.3 △0.4 3.5 △0.0

444 - 3,922 △0.3 102,937 △1.2 5,681 △0.6 26.2 △0.2 18.1 △0.1 8.8 △0.0

１園当たりの
学級数

1学級当たり 教員(本務者)
（ 本 務 者 ） の在園者数 １人当たりの  

年 度

園 数
教 員 数

学 級 数 在 園 者 数

国立

公立

私立

(注) 休園中を含む。 

 

（１）園 数 

ア  園数は 814 園で、前年度より 4 園減少している。             [Ⅰ-9-1 表]

イ  設置者別では、国立 1 園(構成比 0.1％）、公立 369 園(同 45.3％）、私立 444 園(同

54.5％）で、公立で 4 園廃止となっている。                [Ⅰ-9-1 表]

ウ  市町村別では、大阪市 208 園、堺市 62 園、豊中市・東大阪市 43 園の順に多く、千早赤

阪村・田尻町・能勢町 1 園、河南町・太子町・熊取町・忠岡町 2 園の順に少ない。 

[統計表 47]

エ  都道府県別では、東京都 1,095 園、大阪府 814 園、兵庫県 762 園の順である。 [付表-5] 
 

（２）学級数 

ア  学級数は 5,230 学級で、前年度より 36 学級(対前年度△0.7％）減少している。 

[Ⅰ-9-1 表]

イ  設置者別では、国立 6 学級(構成比 0.1％）、公立 1,302 学級(同 24.9％）、私立 3,922

学級(同 75.0％）である。                        [Ⅰ-9-1 表]

ウ  市町村別では、大阪市 1,287 学級、堺市 558 学級、豊中市 305 学級の順に多く、千早赤

阪村 3 学級、河南町 7 学級、田尻町 8 学級の順に少ない。                    

[統計表 47]

エ  １園当たりの学級数は 6.4 人で、前年度と同数である。                   [Ⅰ-9-1 表] 
 

（３）在園者数 

ア  在園者数は 13 万 6782 人で、前年度より 2,501 人(対前年度△1.8％）減少している。 

[Ⅰ-9-1 表]

イ  設置者別では、国立 160 人(構成比 0.1％）、公立 3 万 3685 人(同 24.6％）、私立 10 万

2937 人(同 75.3％）である。                       [Ⅰ-9-1 表]

ウ  男女別では、男子 6 万 9513 人(構成比 50.8％）、女子 6 万 7269 人(同 49.2％）である。

[Ⅰ-9-2 表]

エ  年齢別では、３歳児 3 万 0268 人(構成比 22.1％）、４歳児 5 万 2246 人(同 38.2％）、５

歳児 5 万 4268 人(同 39.7％）である。 

[Ⅰ-9-2 表]

オ  市町村別では、大阪市 3 万 2030 人、堺市 1 万 4960 人、東大阪市 7,580 人の順に多く、

千早赤阪村 75 人、田尻町 134 人、河南町 179 人の順に少ない。 

[統計表 48]



カ  都道府県別では、東京都 17 万 8847 人、神奈川県 14 万 8854 人、大阪府 13 万 6782 人の

順である。 

[付表-5]

キ  １学級当たりの在園者数は 26.2 人で、前年度より 0.3 人減少している。  [Ⅰ-9-1 表]

ク  教員(本務者)１人当たりの在園者数は 17.3 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

[Ⅰ-9-1 表]

 
 [Ⅰ－9－2 表]            入 園 年 齢 別 在 園 者 数 

３   歳   児 ４   歳   児 ５     歳     児

在 園 者

総 数
（本年度入園） （本年度入園）

人

平成 14 141,821 60,723 29,136 28,627 509 55,660 26,442 29,218 57,025 24,222 29,925 2,878

15 141,975 59,816 28,990 28,405 585 56,479 27,750 28,729 56,506 25,061 28,763 2,682

16 141,912 58,579 29,695 29,029 666 54,601 27,891 26,710 57,616 26,435 28,341 2,840

17 139,283 56,872 30,289 29,553 736 53,564 28,565 24,999 55,430 26,522 26,588 2,320

18 136,782 54,485 30,268 29,297 971 52,246 29,226 23,020 54,268 27,281 24,819 2,168

160 64 32 32 - 63 31 32 65 33 32 -

33,685 16,803 1,447 1,447 - 15,139 1,333 13,806 17,099 1,309 14,240 1,550

102,937 37,618 28,789 27,818 971 37,044 27,862 9,182 37,104 25,939 10,547 618

69,513 27,729 15,472 14,979 493 26,680 15,012 11,668 27,361 13,887 12,392 1,082

67,269 26,756 14,796 14,318 478 25,566 14,214 11,352 26,907 13,394 12,427 1,086

前年度間
入　園

総 数
４歳から
入　園

５歳から
入　園

３歳から
入　園

４歳から
入　園 総 数

３歳から
入　園

男

女

総 数
本年度
入　園

入園者数

私立

年 度

国立

公立

 

（４）入園者数 

ア  入園者数は 5 万 4485 人で、前年度より

2,387 人(対前年度△4.2％）減少してい

る。 

[Ⅰ-9-2 表]

イ  男女別では、男子 2 万 7729 人(構成比

50.9％）、女子 2 万 6756 人(同 49.1％）

である。 

[Ⅰ-9-2 表・Ⅰ-9-3 表]

ウ  年齢別では、３歳児 2 万 9297 人(構成

比 53.8％）、４歳児 2 万 3020 人(同

42.3％）、５歳児 2,168 人(同 4.0％）で

ある。 

[Ⅰ-9-2 表] 

 [Ⅰ－9－2 表] 

年齢別入園者数の推移 
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 [Ⅰ－9－3 表]            設置者別男女別入園者数 

計 男 女 男 女 男 女 男 女

人

平成 14 60,723 30,658 30,065 34 35 9,821 9,309 20,803 20,721

15 59,816 30,251 29,565 34 34 9,667 9,297 20,550 20,234

16 58,579 29,585 28,994 33 32 9,529 9,063 20,023 19,899

17 56,872 28,885 27,987 31 32 8,979 8,689 19,875 19,266

18 54,485 27,729 26,756 32 32 8,696 8,107 19,001 18,617

私 立
年　度

国 立総 数 公 立

 

 



（５）認可定員及び定員充足率 

ア  認可定員は 18 万 3767 人で、前年度より 299 人(対前年度△0.2％）減少している。 

[Ⅰ-9-4 表]

イ  設置者別では、国立 195 人(構成比 0.1％）、公立 5 万 2787 人(同 28.7％）、私立 13 万

0785 人(同 71.2％）である。 

[Ⅰ-9-4 表]

ウ  定員充足率は 74.4％で、前年度より 1.2 ポイント下降している。 

  また、設置者別では、国立 82.1％、公立 63.8％、私立 78.7％となっている。 

[Ⅰ-9-4 表]

 
 [Ⅰ－9－4 表]          認可定員・在園者数・定員充足率 

認可定員 在園者数
定員
充足率

認可
定員

在園
者数

定員
充足率

認可定員 在園者数
定員
充足率

認可定員 在園者数
定員
充足率

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

平成 14 181,309 141,821 78.2 195 169 86.7 54,896 36,343 66.2 126,218 105,309 83.4

15 180,169 141,975 78.8 195 169 86.7 54,151 36,437 67.3 125,823 105,369 83.7

16 184,168 141,912 77.1 195 164 84.1 53,705 36,274 67.5 130,268 105,474 81.0

17 184,066 139,283 75.7 195 160 82.1 53,315 34,960 65.6 130,556 104,163 79.8

18 183,767 136,782 74.4 195 160 82.1 52,787 33,685 63.8 130,785 102,937 78.7

私 立

年　度

総 数 国 立 公 立

 

（６）教員数（本務者） 

ア  教員数（本務者）は 7,893 人で、前年度より 53 人(対前年度△0.7％）減少している。 

[Ⅰ-9-1 表]

イ  設置者別では、国立 7 人(構成比 0.1％）、公立 2,205 人(同 27.9％）、私立 5,681 人(同

72.0％）である。 

[Ⅰ-9-1 表]

ウ  男女別では、男子 306 人(構成比 3.9％）、女子 7,587 人(同 96.1％）である。 

[統計表 49] 
 

（７）小学校第１学年児童に対する幼稚園修了者数の比率 

  小学校第１学年児童数に対する幼稚園修了者の比率は 66.4％で、前年度より 0.4 ポイン

ト下降している。 

  なお、全国平均は 57.7％である。 

[Ⅰ-9-5 表] 
       [Ⅰ－9－5 表]       

小学校第１学年児童に対する幼稚園修了者数 

小学校 幼稚園

一年生 修了者数
人

平成 14 81,706 55,937 68.5 59.9

15 84,142 56,842 67.6 59.3

16 84,437 56,489 66.9 58.9

17 86,527 57,791 66.8 58.4

18 84,283 55,951 66.4 57.7

年　度 比率 全国比率

 
 


